
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE DELL' AREA TECNICA E DELL'ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 551- /DATE del 2 8 SET, 2021 

OGGETTO: Servizio per la digitalizzazione e metadatazione della documentazione tecnica relativa 
alla progettazione e all'esecuzione dei viadotti dell' autostrada A20 Messina Palermo 
presente nel presidio del Consorzio per le autostrade siciliane presso il Centro operativo 
di Patti 
SmartClG: Z032C035A3 
Impresa: Sikelia Gestione Archivi srl, XVI strada Giuseppina Virlinzi n. 70 - Catania 
Contratto: rep. CAS n. 308 del 23/02/2021 reg.to a Messina- Agenzia delle entrate - al 
n. 200 serie III in data 11/03/2021 
Importo Contrattuale: € 29.716,00 oltre IV A 
Maggiore importo lordo variante + 6.000,00 pari al + 18,58 % 
Maggiore importo netto variante + 5.520,00 pari al + 18,58 % 
Approvazione perizia di variante e suppletiva. 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DELL'ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 

- con provvedimento 33/DG del 16/01/2020 il dotto Giuseppe Russo è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento per il "Servizio per la digitalizzazione e metadatazione della 
documentazione tecnica relativa alla progettazione e all'esecuzione dei viadotti dell'autostrada 
A20 Messina Palermo presente nel presidio del Consorzio per le Autostrade Siciliane presso il 
Centro operativo di Patti"; 

- con provvedimento 96/DG del 21/01/2020 è stato costituito il gruppo di progettazione per il 
servizio in oggetto, come di seguito indicato: 
Progettisti: Dott. Giuseppe Russo, Geom. Francesco Giardina; 
Collaboratore alla progettazione: Ing. Roberto Silvestro; 

- il progetto relativo ai servizi in argomento è stato redatto in data 31/01/2020 dai progettisti 
incaricati, per un importo complessivo di € 41.500,00, così ripartiti: 

A) Servizi 
Al) Servizi a misura 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 

Sommano 

€ 32.300,00 
€ 0,00 
-------------------- 
€ 32.300,00 € 32.300,00 

€ 7.106,00 
€ 2.094,00 
--------------------- 
€ 9.200,00 € 9.200,00 

Sommano 
B) Somme a disposizione dell'amm.ne 

B l) IV A sui lavori 22% di A 
B2) Imprevisti ed arrotondamenti 

Sede 98122 MESSINA Conlrada Scoppo -leI. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Nolarbartolo n. 10 -leI. +390916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 -leI. +3906 6794932 
www.auloslradesiciliane.il-info@autostradesiciliane.il 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE DELL'AREA TECNICA E DELL'ESERCIZIO 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 41.500,00 

con Decreto Dirigenziale n. 64/DG del 21/02/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
servizi in oggetto ed è stata indetta la procedura di affidamento ai sensi dell'art 36 comma 2 lettera 
a) del D.lgs. n. 50/2016 attraverso la piattaforma telematica; 

- le somme necessarie allo svolgimento dei lavori sono state prenotate con impegno di spesa n. 
37/2020 del 07/04/2020 sul cap. 48; 

- con decreto dirigenziale n. 255/DATE del 28/07/2020 è stato affidato il servizio per la 
digitalizzazione e metadatazione della documentazione tecnica relativa alla progettazione e 
all' esecuzione dei viadotti dell' autostrada A20 Messina Palermo presente nel presidio del Consorzio 
per le Autostrade Siciliane presso il Centro operativo di Patti in favore della ditta Sikelia Gestione 
Archivi s.r.l., con sede legale in XVI strada Giuseppina Virlinzi n. 70/74, 95100 Catania (CT) - C.F. 
e P.IVA 04384550879, che ha offerto il ribasso del 8,00% sull'importo a base d'asta, determinando 
il seguente quadro economico: 

A) Servizi 
Al) Servizi a misura 

A detrarre ribasso d'asta del 8,00% 
€ 
€ 

32.300,00 
2.584,00 

Servizi al netto del ribasso d'asta del 8,00%- 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 

€ 
€ 

29.716,00 
0,00 

Sommano 
B) Somme a disposizione dell'amm.ne 

Bl) IVA sui lavori 22% di A 
B2) Imprevisti ed arrotondamenti 

€ 29.716,00 € 29.716,00 

€ 6.537,52 
€ 2.094,00 

Sommano € 8.631,52 € 8.631,52 

IMPORTO TOTALE € 38.347,52 

- il direttore dell' esecuzione ha provveduto ad effettuare la consegna del servizio in data 31/07/2020; 
- durante il corso dell'esecuzione del servizio è emersa l'esigenza di far eseguire prestazioni non 
previste in progetto; in particolare: 

• si è dovuto prendere atto di quanto introdotto con il Decreto MIT n. 578 del 17 dicembre 2020, 
con il quale sono state emanate le "Linee guida per la classificazione e gestione del rischio, la 
valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti", e al fine di avviare in maniera 
propedeutica le attività previste dalla norma, nel corso dell'esecuzione del servizio il CAS ha 
inteso inserire, nell' ambito del presente appalto e nei limiti previsti per legge, anche la 
documentazione progettuale relativa ai cavalcavia della tratta autostradale A20 ME P A; 

• si è dovuto prendere atto della nota del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti - Direzione 
generale per la vigilanza sulle concessionarie autostradali - prot. n. 14428 del 12/06/2021, con 
la quale è stato trasmesso il "Manuale per ispezioni delle gallerie", predisposto dalla stessa DG 
con la collaborazione delle istituzioni universitarie al fine di ampliare ulteriormente gli 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.il-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE DELL' AREA TECNICA E DELL'ESERCIZIO 

strumenti di valutazione e programmazione degli interventi di manutenzione sulle infrastrutture 
autostradali, e al fine di avviare in maniera propedeutica anche le attività previste dal suddetto 
manuale, il CAS ha inteso inserire, nell' ambito del presente appalto e nei limiti previsti per 
legge, anche la documentazione progettuale relativa alle gallerie della tratta autostradale A20 
MEPA; 

• allo scopo di poter ottemperare alle disposizioni regolamentari ministeriali su indicate, è stato 
necessario provvedere alla fornitura di un dispositivo di memoria NAS (Network Attached 
Storage) per l'archiviazione della notevole mole di dati ottenuti dalla scansione, 
digitalizzazione e metadatazione della documentazione tecnica relativa alla progettazione e 
all'esecuzione dei viadotti, dei cavalcavia e delle gallerie della tratta autostradale A20 Messina 
Palermo; 

- allo scopo di poter ottemperare all'esigenza di cui all'ultimo punto di quelle sopra esposte, il R.u.p. 
e D.e.c., in data 18/0112021 ha concordato con l'impresa un nuovo prezzo, NP.1 NAS, per la fornitura 
della memoria già descritta redigendo apposito Verbale di concordamento nuovi prezzi; 
- alla luce di tutto quanto sopra esposto, in data 24/09/2021 il Direttore dell' esecuzione del contratto, 
Dott. Giuseppe Russo, ha redatto la perizia di variante e suppletiva relativa ai servizi in argomento, 
per un importo complessivo di € 43.000,00, così ripartiti: 

A) Servizi 
Al) Servizi a misura 

A detrarre ribasso d'asta del 8,00% 

Servizi al netto del ribasso d'asta del 8,00% 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 

€ 35.236,00 
€ 0,00 

€ 38.300,00 
€ 3.064,00 

Sommano 
B) Somme a disposizione dell'amm.ne 

B 1) IV A sui lavori 22% di A 
B2) Imprevisti ed arrotondamenti 

€ 35.236,00 € 35.236,00 

€ 
€ 

7.751,92 
12,08 

Sommano € 7.764,00 € 7.764,00 

IMPORTO TOTALE € 43.000,00 

- nella relazione della citata perizia di variante, il Direttore dell'esecuzione del contratto ha indicato 
in € 6.000,00 il maggiore importo complessivo lordo della variante ed in € 5.520,00 il maggiore 
importo netto della variante rispetto al progetto originario, con una incidenza percentuale del + 18,58 
%, ritenendo lo ammissibile ai sensi dell'art. 106, comma 1, letto c) e comma 7 del Codice dei Contratti 
di cui al D.lgs. n. 50/2016; 
- gli interventi previsti nella perizia di variante e suppletiva sono sostanzialmente immutati nella 
tipologia rispetto a quelli previsti nel progetto originario approvato; 
- i motivi indicati ai sensi dell' art. 106, comma 1, letto c) e comma 7 del Codice dei Contratti di cui 
al D.lgs. n. 50/2016, con i quali il Direttore dell'esecuzione del contratto ha giustificato i maggiori 
servizi previsti nella perizia di variante e suppletiva, pari ad una percentuale corrispondente al + 18,58 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tet. +3906 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE DELL' AREA TECNICA E DELL'ESERCIZIO 

% dell'importo originario, si ritengono ammissibili e che gli stessi non alterano la sostanza del 
progetto originario; 
- il Direttore dell'esecuzione del contratto ha proposto la concessione di un maggiore tempo utile 
pari a giorni 17 (diciassette) per l'esecuzione dei maggiori servizi previsti in variante, determinati in 
maniera proporzionale a questi ultimi; 
- la perizia di variante e suppletiva comporta la necessità dell'ulteriore spesa di € 4.652,48 rispetto 
all'importo complessivo di € 38.347,52 assunto quale impegno definitivo sul cap. 48 denominato 
"Manutenzione ordinaria autostrada e relativi impianti" del bilancio per l'esercizio 2020 con il 
decreto dirigenziale n. 255/DATE del 28/07/2020, restando però inalterata la sostanza del progetto 
ongmano; 
- in data 27/0912021 il Responsabile unico del procedimento, Dott. Giuseppe Russo, ha approvato 
in linea tecnica, ai sensi dell'art. 106 del Codice dei Contratti di cui al D.lgs. n. 50/2016 e dell'art. 22 
del D.M. MIT del 7 marzo 2018, n. 49, la perizia di variante e suppletiva redatta dallo stesso in qualità 
di Direttore dell'esecuzione del contratto in 24/09/2021; 

RITENUTO CHE: 

- è opportuno e necessario provvedere all' approvazione della perizia di variante e suppletiva in 
argomento e alla conseguenziale rimodulazione del quadro economico; 

VISTA 
la Legge Regionale n.10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le 

competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell' adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 
CONSIDERATO CHE 

VISTA 
- la nota prot. n. 45448 del 01109/2021 della Regione Siciliana - Assessorato delle infrastrutture e 
della mobilità, Dipartimento delle infrastrutture, della mobilità e trasporti, con la quale è stata 
autorizzata la gestione provvisoria della spesa per l'esercizio 2021 sino al 31 ottobre 2021; 

CONSIDERATO CHE 
- la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai 
propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) D I DARE ATTO che la narrati va in premessa specificata si intende integralmente riportata 
nel presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE gli atti della perizia di variante e suppletiva 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +3906 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE DELL'AREA TECNICA E DELL'ESERCIZIO 

relativi al Servizio per la digitalizzazione e metadatazione della documentazione tecnica relativa 
alla progettazione e all'esecuzione dei viadotti dell'autostrada A20 Messina Palermo presente nel 
presidio del Consorzio per le Autostrade Siciliane presso il Centro operativo di Patti, dell'importo 
complessivo di € 43.000,00 dei quali € 35.236,00 per servizi al netto del ribasso d'asta offerto ed € 
7.764,00 per somme a disposizione dell' Amministrazione, redatta dal Direttore dell'esecuzione del 
contratto, Dott. Giuseppe Russo, in data 24/09/2021; 

Art. 3) DI DARE ATTO che a seguito della redazione della perizia di variante e suppletiva, il quadro 
tecnico economico è stato quantificato come in premessa; 

Art. 4) DI IMPEGNARE l'ulteriore spesa di € 4.652,48 in aggiunta all'impegno definitivo già 
assunto di € 38.347,52 al n. 1125/2021 del 29/07/2020, cap. n. 48, denominato "Manutenzione 
ordinaria autostrada e relativi impianti" del bilancio 2020, per un importo complessivo di € 43.000,00; 

Art. 5) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il 
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: entro il 2021; 

Art. 6) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del C.D., all'Ufficio 
Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti e all'Ufficio Contratti. 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e dell'Esercizio 
(Ing. Dari antino) 

Visto: Il Dirett 
(Ing. Sal 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 -tel. +390916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-in!o@autostradesiciliane.it 


